C. 3 q. 1 dict. pc. 2:

*Abbrev. Paris.*

Sed notandum est quod restitutio alia fit per presentiam iudicis uel uti cum dicitur a iudice: censeo te in integrum restituendum; qua restitutione animo tantum non

*Wulgata:*

Sed notandum est, quod restitu-tionis sententia sola non sufficit, nisi presentialiter omnia iudicis offitio restituantur, ut eiectus uel expoliatus etiam naturalem pos-

<sup>37</sup> J. Rambaud, *Le „Corpus iuris civilis”*, o. c., 56.

<sup>38</sup> Wulgatą nazywam tekst w postaci ogłoszonej przez E. Friedberga, bez uwzględnienia zaznaczonych przezeń odmiennych lekcji występujących w niektó-rych rękopisach.

corpore possessio recipitur. Alia fit per executorem iudicis, quando restitutus corporalem recipit possessionem. Quare ergo? quare conceditur expoliatis? an illa tantum que fit per presentiam iudicis? an (!) illa etiam quod fit per executorem sententie qua expoliatis presentialiter omnia reciduntur. Hec ultima expoliatis prestanda est.

sessionem recipiat, siue animo suo et corpore alieno, ueluti per procuratorem, siue animo et corpore suo. Cuncta quoque, que sibi ablata fuerant quacumque conditione, in eodem loco, unde surrepta fuerant, sunt reuocanda.

Unde Iohannes urbis Rome episcopus scribit Zacharie archiepiscopo:

c. 3

Quod omnia sunt redintegranda expoliatis.

De eodem

Redintegranda sunt omnia expoliatis ... perdidisse noscuntur.

Item Eusebius apostolice sedis episcopus omnibus episcopis.

c. 4

Quod expoliatis omnia redintegranda sunt (jak w rękopisie Friedberga EGH)

De eodem

Redintegranda sunt omnia expoliatis uel eiectis episcopis et cetera usque: funditus reuocanda eodem modo ut supra. = c. 3.

c. 5

c. 6

dict. pc. 6

Patet ergo quod expoliati prius sunt presentialiter restituendi, antequam ad causam sint uocandi... restitutionem petere ante, quam uocentur ad causam.

f. 122 col. b

His ita respondetur. Si uitium electionis ecclesie notum fuerit et ideo reprobati fuerint. Et si aliqua uiolentia in sedibus illis irrepserint (!) eiecti restitutionem postulare non possunt. Si autem eccle-

Unde supra in tractatu ordinandorum: „Si quis pecunia uel gratia humana, seu populari uel militari tumultu, etc. (D. 79 c. 9)”. Sed hoc in eo tantum casu intelligitur, quo apostolica sedes per

sia eos per patientiam tolerauerit et eis gradum honoris concessit etsi uitiosa fuerit eorum electio, tamen post eiectionem restituendi sunt ante singularem ad iudicium uocationem.

uiolentiam occupatur, quo casu iudex non inuenitur, cuius offitio ille apostaticus possit excludi. In aliis autem locum non habet, cum uiolentia possessio, nisi per iudicis sententiam, uiolento detentori detrahi non possit. Si autem uerus dominus, bello non continuato, sed renouato, illum eiecerit de possessione, iudicis auctoritate predoni possessionem restituet. Si ergo episcopi a sedibus, quas quomodo tenere uidebantur, non per iudicem, sed uiolenter eieci fuerint, post eiectionem restituendi sunt ante regularem ad synodum uocationem.